\* Lege ἐτήγητον

dixit Jesu : *Non sum dignus ut intres sub tectum meum ; sed dic verbum, et innubitur puer meus* (Matth. 8. 8.) Et admiratus Jesus dicit : *Amen, amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel* (Ibid. v. 10). An nocuit illi militia? Sed quis es tu? an opifex? Et Paulus erat, qui postquam Ecclesiam devastaverat, tunc predicator et apostolus. Sed quis es? an dives? Abraham quoque dives, qui habuit uxorem et liberos. Et credidit, inquit, Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. 15. 6), et amicus Dei vocatus est. An obferunt illi divitiæ, uxor aut liberi? Num excausandi locum habes? Ecce tria illa quæ prætaxandis ille habuit; uxorem nempe, filios et divitias. At quis es tu? an servus? Et Onesimus servus erat: scribensque Paulus Philemoni dicit: *Onesimum, qui olim inutilis erat, nunc autem et mihi et tibi utilis* (Philem. 11). Quis inquam es? num rex? David etenim rex erat: et ingressus ad eum Nathan propheta, arguit eum de peccato quod fecerat. Numquid tyrannidem in illum rex exercuit? Numquid contra prophetam sententiam protulit? Annon vel in rogum servum ac futebatur dicens, *Peccavi Domino*? Et propheta videns penitentiam ejus, dixit illi: *Domine transulit peccatum tuum* (2. Reg. 12. 13). Velux penitentia, velocior condonatio. Numquid secum reputavit se regem esse, ac dixit: Rex sum, purpura indutus, ac diademate redimitus: penes me sunt arcus, sagittæ, scuta, galeæ, milites, sotellites; et hunc pauperem timbo, nec occidam eum, imo ipsum feram? Nihil horum dixit: sed etiamsi rex esset, sciebat se peccasse, ideoque penitentiam egit, quod grave peccatum novit se fecisse. Numquid ei regia dignitas impedimento fuit? Sed quis tu es? an puer? Erat quoque puer Daniel, qui leonum ora obturavit, draconem disruptit, et Bel subvertit, qui seniores condemnavit, et Susannam liberavit: tantæque virtuti imperfecta ætas non obstitit. At quid es? an fratrum amator? Talis et Joseph fuit, qui quantum philosophiam exhibuit, et quantum continentiam apud Ægyptium? Vestem suam scidit, sed fidem non violavit, inpendentiam mulieris vicit, emancipantiam non satiavit. An vidua es? Erat et Sidonia vidua, quæ Heliam prophetam suscepit, et pavit pane et aqua, et auctorem fanis non tabefecit fimes. An meretrix es? Erat et Rahab, quæ exploratoribus occultavit, et cum filii Israel terram promissionis accipissent, servata est ipsa cum domo et genere suo. Sed quid es? an pauper? Pauper quoque Lazarus. Et quantum ille philosophiam et patientiam exhibuit, nec tantam necessitatem indignæ tulit? Sed quid? An mulierum amans es? Talis erat et Sampson. Qui licet a muliere proditus sit, sed hoc illi Deus concessit, ut se de alienigenis ulcisceretur. Sed quid es? an amans filiorum? Talis erat et Jacob. [Sed tentaris, tentatur et Job (a).] Vides quot salutem consequuti sunt? Hæbes fidem? omnia habes: non habes fidem et regnum obtines? Nihil te jurat regnum. Verum non sum promissi immemor. Vocatus est igitur Jesus ad nuptias. Cum advenisset autem, vinum non habebant. Dicit ei Mater ejus, *Vinum non habent*. Dicit ei Jesus: *Vade, mulier, nondum venit hora mea*. Et cum hoc dixisset Jesus ait: *Implete hydrias aqua* (Joan. 2. 3. sqq.); et impleverunt hydrias aqua, et fecit aquam vinum. Cur dixit: *Implete hydrias aqua*? An is qui verbo calum fecit, et terram fundavit, et omnia quæ in eis sunt; cujus aspectus arefacit abyssos, quem timet ac tremat omnis creatura cælestium, terrestrium et infernorum, non poterat hydrias verbo implere? Sed dicit: *Haurite aquam*. Quare? Ego dicam: ut si negassent, ipsorum manus, quæ hauserant, et humeri, qui aquam gestaverant, ipsos redarguerent. Nam ipsdsum fecit in Lazaro: antequam in locum advenisset, dixit discipulis: *Lazarus anticus noster dormit* (Joan. 11. 11). Postquam autem venerunt sorores Lazari, et dixerunt ei, *Lazarus mortuus est* (Ib. v. 21. 32), dixit eis: *Ubi*

*posuistis eum?* Dicunt ei: *Veni et vide* (Joan. 11. 34). O nova et impinata opera! Paulo ante dixerat discipulis: *Lazarus mortuus est, et nunc dicis, Ubi posuistis eum?* Mortem prænuuntias discipulis tuis, et locum non nosti? Sciebat utique, sed propter Judæos, utpote in-scios et ingratos, sic loquebatur. Quandoquidem et in paradiso dicebat, *Adam, Adam, ubi es* (Gen. 3. 9)? An ignorat uli esset? Verum quia ipis diaboli dixerat, *In quacumque die comederitis de ligno hoc, eritis sicut dii* (Ib. v. 5), suspicabantur illi se futuros esse deos: ideo dicebat illi Deus, *Adam, ubi es?* ex quo comediti, mansisti tamen homo: et circa vero de causa dixit illi Deus, *Adam, ubi es?* Sic et circa Lazarum fecit. Ut accessit ad monumentum, dixit Judæis: *Tollite lapidem de monumento* (Joan. 11. 39); et tulerunt. Dicit ei soror Lazari, *Domine, jam factet, erat enim quatuoriduum*. Et *cliviana voce magna dixit: Lazare, veni foras* (Ib. v. 45). Et exiit ligatus insistis. An is, qui transferit montes in cor maris, non poterat amovere lapidem? Qui stimulos mortis confregit, qui portas inferni contrivit, non poterat insistas rumpere? Dixit illis, *Solvite illum* (Ib. v. 44). Quare? Ut si negarent, et manus et oculi ipsorum eos redarguerent. Ideo dixit, *Solvite illum*. [In primis autem soror Lazari testimonium dedit, dicens: *Jam factet (a).*] Ipsdsum in nuptiis fecit dicens illis: *Implete hydrias aqua*. Et impleverunt hydrias, et fecit aquam vinum. Propterea nihil non agebat ut ipsos certiores redderet. Semper enim Judæi increduli fuerunt et impudentes. Vultis discere quanta illis præstiterit Deus, quorum fuerunt immemores? Discite, sed, quæso, animum adhibete, et is, quæ dicuntur, attendite. Volo quippe demonstrare vobis, Judæos ab initio ingratos fuisse. Septuaginta quinque animæ descendebant in Ægyptum, et ad sexcenta usque millia auctæ sunt. Mortuus est Joseph, et surrexit alius rex, qui memor ejus non fuit. Is filios Israel vehementer oppressit. Clamarunt igitur illi ad Dominum, dicentes: *Domine, tu jurasti patribus nostris, Dabo semini vestro terram fluentem lac et mel*. Et nunc, Domine, memento testamenti tui, quod posuisti patribus nostris: et erue nos de manu Pharaonis regis Ægypti, et de servitute Ægyptiorum... Audivit igitur Deus vocem eorum, et misit ad eos Moysen. Illic nihil, quæso, mentem adhibete. Dicit Moysi Deus: *Accipe agnum immaculatum, amiculum, primogenitum, et immola, et sanguine ejus unguisquique linit januam, ut cum venerit angelus habens gladium evaginatum, et viderit quod sanguine linita sit domus, recedat; sin viderit non adesse sanguinem, introit, omneque exterminet. Fecit igitur Moyses sic, et tradidit populo, et accipientes illi, lincerunt anguli januas suas* (Exod. 12). Et ingrediebatur angelus, strictum habens gladium, et videbat sanguinem in januis, et recedebat; ubi autem non videbat, ingrediebatur, et omnes occidebat. Hæc porro omnia non temere facta sunt: sed quantum futurum erat ut per sanguinem et lignum salutem consequerentur, ideo dixit Deus: *Unguisquique sanguine linit januas*. Cur non dixit, *lini sanguine parietem*? Quia nunquam per lignum salutem consequuturi erant. Eduxit igitur eos Moyses ex Ægypto, et intulit in desertum: dixeruntque illi Moysi: *Eo quod non esset sepulcra in Ægypto, intulit nos in desertum ut occideret* (Exod. 14. 11). *Nonne nobis bene erat in Ægypto, cum comederemus cucumeres, pepones, et ulia, et cape* (Num. 11. 5)? Viden' ingratum animum? Illi Deum alloquebantur, Deum precabantur, Edue nos de terra Ægypti, et cum in desertum advenisset, ingrate agebant. Vidistin' ingratum eorum animum? Sed discite rem majorem singularioremque. Quadraginta annis fuerunt in deserto: capillus eorum non crevit, non unguis item, vestis non sordidata est, calcamentum non detritum: non laborarunt, non foderunt, boves non junxerunt, aratrum non traxerunt, sulcos non aperuerunt, spinas non avulserunt, smeum

(a) Quæ unciis claudantur desunt in Græco.

(a) Hæc desunt in Græco.

non jecerunt, imbrem non snatinerunt, solis æstum non expectarunt, messis tempus non exceperunt, falceam non acuerunt, non messorum, non alligantur manipulos nec abstulerunt vel portarunt in aream, non sclarunt, non in area triverunt aut expurgarunt, non miscuerunt placentas, non coxerunt nec panem fecerunt; nihil omnino illorum: sed panem sine manuum labore comederunt; apponebatur illis mensa sine apparatu; instar angelorum nihil patiebantur; natura infirmitatis suæ oblitæ erat. Et post tanta beneficia dicebant Aaroni: *Da nobis deos, qui præcedant nos. Moyis enim illi qui nos eduxit ex Ægypto, nescimus quid acciderit (Exod. 32. 1):* magnamque vim inferebant Aaroni. Ille videns eos corde duros et incircumcisos esse, ait illis: tollite mollitia aurea vestra, et injicite in ignem, et si quid inde ascenderit, id Deus erit. Et ascendit bulbo capite animal. Hic mihi sistite hereticum iugratum et parasitum Judæum, qui dicit: Genuit Deus et fluxum passus est. O perditæ, miser et nefariæ, hæcine de Deo suspicaris? At nos non ita, absit; sed genuit Pater Filium, solus solum, Deus Deum, perfectus perfectum. Hæc sentiant Christiani. Quando igitur videaris superna curiose inquirere, quæ ad te spectant, si te putas scire, dicito mihi, quomodo jactis in pyram aureis mollibus, animal illud capite bulbo ascendit? *Ærarius non operatus est, conflator non aderat: quomodo ergo ascendisse animal bulbo capite audes dicere?* Si hæc inferiora nescis, cur superna scrutaris? Qui ea, quæ tibi propria sunt, ignoras, cur aliena perquiris? Et afferant nobis evangelicam vocem ipsius Filii dicentis discipulis: *Ego sum vitis, vos palmites, Pater meus agricola est (Joan. 15. 15).* Viden' inquit, quod Filium fecerit? Si enim agricola vitem non colat, non potest utilis esse. Et putant se magnum quid et validum proferre. Verum mihi animum adhibete, quæso. Dixi ad ingratos Judæos: *Sinite alloqui impudentes hæreticos. Potesne mihi dicere, ingræte et impudens hæretice, agricolam non pasci a vite? Te tuis armis capiam. Quemadmodum igitur agricola colit vitem, ita et Pater operatur Filium suum. Videamus igitur quis a quonam nutriatur, an vitis ab agricola, an agricola a vite. Secundum te Pater a Filio habet esse; non est enim agricola, qui non pascatur ab operibus suis. Quid igitur? Filius nutritive Patrem? Nequaquam, absit: hæc extreme insanis essent. Satis est dicere: Sicut agricola gaudet de vite, sic et Pater gaudet de Filio. Non enim dixit: Pater meus operatus est me, sed, *Pater meus agricola est. Gaudebat enim in Filio. Non audiati eum dicentem: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Math. 3. 17);* quando stetit in Jordani fluente? Non dixit: Hic est filius meus, quem creavi, aut quem feci; sed dixit, *In quo mihi bene complacui.* Num vocem illam expungis? *Rursumque dicit, Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris (Joan. 6. 38).* Quibusnam id dicebat? Plane Judæis, quia dicebant illi: hic est fabri filius, et eum quasi Deo adversarium reputabant. Ideo dixit, *Descendi de celo* et de qua illud Deo adversari dicebant, ideo adiciebat ille: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris.* Quandoquidem Patrem honorare videbantur, ipsumque tamen negabant, ideo illorum se infirmitati attemperabat: nam quo pacto missus est ille, qui ubique est et omnia implet? Vides igitur*

illum propter Judæos dixisse, *Descendi de celo.* Num propter se dixit? An excusandi tui locum habes? Verum aliud nobis apostoli testimonium obtrudunt, nempe: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (1. Cor. 8. 6).* Dicit non alium esse Deum, qualis est Pater; et ego tibi dico non alium esse Dominum, qualis est Filius. Cur itaque contendimus? Nequaquam, absit. Videamus ergo quibuscum loqueretur Paulus, quorumque causa hoc diceret. At animum adhibete, quæso. Quoniam Gentiles multos colebant deos, Judæi vero monarchiam sive unitatem principii stætuiebant, ut et pluralitatem deorum et monarchiam auferret, ideo dicit: *Sive enim sint dii multi, et domini multi, sive in celo, sive in terra: at nobis unus est Deus Pater (1b. e. 5):* cumque dicit, *unus, deorum multipliciter tollit;* ubi namque unus, multi non sunt: et cum dixit, *Pater, monarchiam sustulit;* ubi enim est Pater, palam est ibi et Filium esse. Ideo itaque dicit: *Unus Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia.* Vides Paulum et Gentiles et Judæos aggressum. Ideo dicit: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia,* quia omnia per Filium facta sunt, visibilia et invisibilia. Audi Joannem dicentem: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum: et Deus erat Verbum. Hic erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1. 1-3).* Vides hunc esse omnium creatorem. Num ausis mihi ostendere, Filium cum omnibus connumerari? Verum, ingrati vos, quousque circumvolitis Scripturas, hinc flores decerpentes, ut dicatis Filium esse creatum aut factum? Vultis discere? Si de Filio quidpiam sublime aut Deo dignum audiant, in furorem vertuntur: putant in os suum stercus immitti. Libet exemplum vobis afferre. Quemadmodum si quis infirmitatis et febris æstum patiat, ubi sedatur morbus, jubent medici os ejus melle oblini: idipsum vero quod jubent medici faciunt: famulantis autem servis, putat ægrotus mel amarum esse: qui adstant porro dicunt, mel est, domine, ideoque dulce, sic ægrum commonefacientes; at mel infirmo amarum esse videtur, non quod amarum sit; quid enim dicitur melle? non id igitur provenit ex natura mellis, sed ex infirmitate non suscipiens. Sic et illis contingit: si audiant consubstantialtem, putant amarum sibi potum offerri; neque id provenit ex hujusmodi voce, sed ex infirmo auditu non suscipiens. Pater ipsum Filium vocat, itemque apostoli: hi vero rem creatam et factam. Quomodo creatus? Creare ac gignere sunt idem. Si quisquis gignit, creat, et quisquis creat, gignit, inveniuntur omnes creaturas esse filios Dei: quia vero omnia per Filium facta sunt, igitur qui creavit, etiam genuit. Viden' secundum te omnia esse filios Dei? Quamdiu increduli eritis? Dicite mihi, quomodo colitur Filius? An quia Filius dicitur? Et tu diceris. An quia Deus? Et tu diceris. Sed potes mihi dicere: ille re filius, tu nomine. Si re ipsa, ergo Filius. Viden' te ore tuo redargui? Nec creatus ille, nec factus est. Aeternum ille natura filius est, tu appellatione; ille ex æterno Patre genitus est, tu autem ex subjecta materia factus. Hæc contra Judæos, Gentiles et hæreticos dicta sint. Verum nos glorificemus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in sæcula sæculorum. Amen.